
Совет депутатов 
Венгеровского района 

Новосибирской области

РЕШЕНИЕ №207 
(Двадцать первая сессия третьего созыва)

15.06.2018 с. Венгерово

О внесении изменений в решение Совета депутатов Венгеровского района 
Новосибирской области от 25.10.2016 № 90 «Об утверждении местных 

нормативов градостроительного проектирования Мининского сельсовета 
Венгеровского района Новосибирской области»

Заслушав доклад заместителя главы администрации-начальника отдела 
строительства, коммунального, дорожного хозяйства и транспорта 
администрации Венгеровского района Коледенко Е.Д. «О внесении 
изменений в решение Совета депутатов Венгеровского района 
Новосибирской области от 25.10.2016 № 90 «Об утверждении местных 
нормативов градостроительного проектирования Мининского сельсовета 
Венгеровского района Новосибирской области»,

Совет депутатов Венгеровского района

Р Е Ш И Л :
1.Внести следующие изменения в местные нормативы 

градостроительного проектирования Мининского сельсовета Венгеровского 
района Новосибирской области, утвержденные решением Совета депутатов 
Венгеровского района Новосибирской области от 25.10.2016 № 90:

1.1.В разделе Н«Основная часть»:
1.1.1.Пункт 1 после абзаца тридцать пятого дополнить абзацем 

следующего содержания:
«учреждение клубного типа - организация, основной деятельностью 

которой является создание условий для занятий любительским 
художественным творчеством, предоставление населению услуг социально­
культурного, просветительского и досугового характера»;

1.1.2.В подпункте 4.6 пункта 4:
позицию 1 «Территории рекреационного назначения» признать 

утратившей силу;
1.1.3.Позицию 10 «Помещения для культурно-досуговой деятельности» 

изложить в следующей редакции:



10 Дом Расчетные Расчетный Уровень 1 - на сельское
культуры показатели показатель обеспечен­ поселение

минимально минимально ности,
допустимого допустимого объект
уровня уровня
обеспеченное обеспе­
ти ченности

количеством
объектов

Расчетный Размер по заданию
показатель земельного на проектирование
минимально участка
допустимой
площади
территории
для
размещения
объекта

Расчетный показатель Транспортн сельское 15
максимально допустимого ая поселение
уровня территориальной доступност
доступности ь, минут

Шаговая сельское 40
доступност поселение
ь, минут

1.1.4.Допо лнить позициями 21,21.1 -21.2 следующего содержания:
21 Кинозал Расчетные Расчетный Уровень 1 - на сельское

показатели показатель обеспечен­ поселение с
минимально минимально ности, населением свыше 3

- допустимого допустимого объект тыс. чел.;
уровня уровня
обеспеченное обеспечен­
ти ности

количеством
объектов

Расчетный Размер по заданию
показатель земельного на проектирование
минимально участка



допустимой
площади
территории
для
размещения
объекта

Расчетный показатель 
максимально допустимого 
уровня территориальной 
доступности

Транспортн
ая
доступност 
ь, минут

сельское
поселение

15

Шаговая 
доступност 
ь, минут

сельское
поселение

30

Примечания:
1.3а нормативную единицу принимаются площадки кинопоказа всех форм 
собственности, а именно кинотеатры и кинозалы, расположенные в 
специализированном кинотеатре.
2.При наличии в кинотеатре нескольких кинозалов к учету принимается каждый 
кинозал как нормативная единица. Также к расчету принимаются кинозалы, 
расположенные в учреждении культуры либо в коммерческой организации.

21.1 Обще­ Расчетные Расчетный Уровень 1 - на сельское
доступная показатели показатель обеспечен­ поселение
библиотек минимально минимально ности,
а с допустимого допустимого объект
детским уровня уровня
отделение обеспеченное обеспечен­
м ти ности

количеством
объектов

Расчетный
показатель
минимально
допустимой
площади
территории
для
размещения
объекта

Размер
земельного
участка

по заданию 
на проектирование



Расчетный показатель Транспорта 15
'4

максимально допустимого ая
уровня территориальной доступност
доступности ь, минут

Шаговая 30
доступност
ь, минут

21.2 Точка Расчетные Расчетный Уровень 1 -  на сельское
доступа показатели показатель обеспечен­ поселение
к полно- минимально минимально ности,
текстовым допустимого допустимого объект
информац уровня уровня
и-онным обеспеченное обеспечен­
ресурсам ти ности

количеством
объектов

Расчетный Размер не нормируется
показатель земельного
минимально участка
допустимой
площади
территории
для
размещения
объекта

Расчетный показатель Транспорта сельское 30
максимально допустимого ая поселение
уровня территориальной доступност
доступности ь, минут

Шаговая сельское 30
. доступност поселение

ь, минут

Примечания:
1.Организационная структура библиотечного обслуживания сельских
населенных пунктов должна предусматривать в административном центре
сельского поселения общедоступную библиотеку с детским отделением либо при
условии передачи полномочий по библиотечному обслуживанию на уровень



муниципального района филиал межпоселенческой библиотеки с детским 
отделением.

2.В разделе IV «Материалы по обоснованию расчетных показателей, 
содержащихся в основной части нормативов градостроительного 
проектирования»:

2.1.После абзаца тридцать четыре дополнить абзацем следующего 
содержания:

«распоряжение Министерства культуры Российской Федерации от 
02.08.2017 № Р-965 «Об утверждении Методических рекомендаций
субъектам Российской Федерации и органам местного самоуправления по 
развитию сети организаций культуры и обеспеченности населения услугами 
организаций культуры»;

2.Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Совета депута

Глава Венгеровского района

1


